¹⁾ 1. p. q. 61. a. 1.

²⁾ 1. p. q. 104. a. 1.

ejus essentia est suum esse; omnis autem creatura est ens participative, non quod sua essentia sit suum esse.“ Dieser Text beweist nun aber das gerade Gegenteil dessen, was der Herr Autor will. Die Luft wird nicht Luft durch die Anteilnahme an der Natur der Sonne, sondern, wie S. Thomas ausdrücklich sagt, die Luft wird dadurch helle (luminosus). Soll nun die Helle der Luft real identisch sein mit der Luft selber? Dasselbe gilt von der Wesenheit des Geschöpfes bezüglich ihrer Existenz. An dritter Stelle citiert P. Limb. angeblich folgenden Text aus S. Thomas: ¹⁾ „Deus est ens per essentiam, quia est suum esse; omne autem aliud est ens per participationem“, quia Deus est causa essendi omnibus aliis.“ Wir wollen den echten Text des Doctor Angelicus hersetzen. Das Kapitel selbst ist überschrieben: „Quod omnia quae sunt, a Deo sunt“. Im 4. Beweise sagt der englische Lehrer: „Quod per essentiam dicitur, est causa omnium, quae per participationem dicuntur, sicut ignis est causa omnium ignitorum, in quantum hujusmodi. Deus autem est ens per essentiam suam, quia est ipsum esse; omne autem aliud ens, est ens per participationem, quia ens quod sit suum esse non potest esse nisi unum ut in 1^o libr. cap. 13. et 41. ostensum est. Deus ergo est causa essendi omnibus aliis.“ Wie unsere geehrten Leser leicht ersehen können, findet sich dieses: quia Deus est causa omnibus aliis nirgends bei dem hl. Thomas. Dafür bemerkt der Doctor Angelicus: Ergo Deus est causa essendi omnibus aliis. Daß Gott die Ursache des Daseins der Geschöpfe bildet, ist also nicht der Grund, sondern die Folge. Diese Folge gründet sich aber darauf, daß das Geschöpf ein ens participative ist, d. h. ein ens, dessen Existenz außerhalb der Wesenheit liegt, und deshalb real von der Wesenheit unterschieden ist. Dies besagt der echte Text des hl. Thomas. Ferner beruft sich P. Limb. auf Alexander von Hales; allein, wie wir nachgewiesen, ist diese Stelle nicht von Alexander von Hales. Weiters citiert der Herr Autor den englischen Lehrer ²⁾ mit folgender Stelle:

¹⁾ 2. contr. Gent. cap. 15.

²⁾ 1. contr. Gent. cap. 22.

„Esse actum quemdam nominat; non enim dicitur esse aliquid ex hoc quod est in potentia, sed ex hoc, quod est in actu. Omne autem, cui aliquis actus convenit, aliquid diversum ab eo existens, se habet ad ipsum ut potentia ad actum, actus enim et potentia ad se invicem dicuntur.“ Durch diese Stelle soll S. Thomas beweisen, daß die Wesenheit an sich (de se) nur im Zustande der Möglichkeit (de se non est nisi modo possibili) oder in der rein objektiven Potenz sei. Und zwar ist diese Wesenheit die existierende, denn P. Limb. schreibt: „Itaque cum res existens „per vim agentis“, i. e. a Deo effecta sit, idcirco de se non est“ etc. Wie das existierende Ding an sich, de se, nur im Zustande der Möglichkeit, oder in der objektiven Potenz sein könne, ist uns schlechterdings unfassbar. Aus der Stelle des hl. Thomas wenigstens folgt dies ganz und gar nicht. Der englische Lehrer spricht von Etwas, dem ein Akt zukomme. Dem Möglichen aber, der objektiven Potenz, dem Idealen, kann keinerlei Akt in der Wirklichkeit zukommen. Daher kann dieses sich auch nicht zum Akte wie die Potenz verhalten. Dem P. Limb. bleibt natürlich nichts anderes übrig als diese Behauptung aufzustellen, denn die subjektive Potenz von welcher der hl. Thomas hier spricht, bekämpft der Herr Autor. Ein einziges Wort aus dem hl. Thomas, welches P. Limb. auch mit Sperrdruck hervorhebt, könnte, aus dem Zusammenhange herausgerissen, im Sinne des Herrn Autors gedeutet werden. Es ist das Wort possibile und findet sich in den Sentenzen.¹⁾ „Et quia omne quod non habet aliquid ex se, sed recipit illud ab alio, est possibile, vel in potentia respectu ejus; ideo ipsa quidditas est sicut potentia, et suum esse acquisitum est sicut actus.“ P. L. behauptet nun, der hl. Thomas habe ausdrücklich (expressis verbis) und zwar an dieser Stelle gesagt, daß die Wesenheit das Mögliche oder die objektive Potenz bedeute, und die Existenz deren Akt sei. Wir bemerkten vorhin, diese Stelle könnte man allenfalls für die Theorie des P. L. verwerten. Dies ist aber nur in so lange der Fall, als man sie nicht weiter